
1
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



2
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



3
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



4
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



5
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



6
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



7
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



8
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



9
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



10
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



11
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



12
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



13
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



14
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



15
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



16
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



17
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



18
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



19
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



20
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



21
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



22
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



23
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 

 
PORTARIA Nº 16, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
 

O SECRETÁRIO GERAL DE 
GABINETE DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas 
no art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo I do 
Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema 
Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se 
o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 
07 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Secretário Geral de Gabinete 

 
 

 

 

 

 



24
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 
 

PORTARIA Nº 16, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 

ANEXO I 
 
 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
 



25
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 
 
 
 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
 



26
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 
 
 
 
FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

 
SERVIÇOS GERAIS 
 

 



27
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



28
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



29
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

- ESTADO DO PARANÁ - 
 



30
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

- ESTADO DO PARANÁ - 
 



31
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

- ESTADO DO PARANÁ - 
 



32
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277



33
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 83/2023 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 14/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
Valor unitário registrado item 01 R$ 3.352,17 
Valor unitário reequilíbrio item 01 R$ 3.383,30 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 02/04/2024 

 
 
 
 
 



34
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 347/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 105/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado TOPCAR CENTRO AUTOMECANICO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E ACESSÓRIOS 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 

Valor R$ 880.183,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 348/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 105/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E ACESSÓRIOS 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 

Valor R$ 585.895,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 349/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 105/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RODO SERVICE LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E ACESSÓRIOS 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 

Valor R$ 379.500,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



35
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 31243 
b)        Pregão Eletrônico nº 129/2023 
c)        Data da adjudicação: 04/12/2023 
d)        Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar frio. 
 
EMPRESA: ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

PHILCO 3 UN R$2.613,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 

PHILCO 1 UN R$2.613,00 



36
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

PHILCO 14 UN R$2.613,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 

PHILCO 1 UN R$2.613,00 



37
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

PHILCO 1 UN R$2.613,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 

PHILCO 1 UN R$2.613,00 



38
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

PHILCO 2 UN R$2.613,00 



39
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 3 UN R$870,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$870,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 15 UN R$870,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 3 UN R$741,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$741,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$741,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 12.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$741,00 

1 Aparelho de ar condicionado, tecnologia 
inverter, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Modelo split; 
De parede; 
Cor branca; 
Capacidade 18.000 BTUS; 
Potencia de aquecimento: 1.540W;  
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de: Resfriamento; Aquecimento 
(quente/frio); Ventilação; 
Desumidificação; Timer, turbo. 
Regulagem velocidade de ventilação. 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás refrigerante R410A; 

AGRATTO 4 UN R$3.819,00 



40
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Peso líquido da unidade interna não 
superior a 13,0 Kg; 
Peso líquido da unidade externa não 
superior a 50,0 Kg; 
Alimentação 220V. 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio. 

1 Aparelho de ar condicionado, tecnologia 
inverter, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Modelo split; 
De parede; 
Cor branca; 
Capacidade 18.000 BTUS; 
Potencia de aquecimento: 1.540W;  
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de: Resfriamento; Aquecimento 
(quente/frio); Ventilação; 
Desumidificação; Timer, turbo. 
Regulagem velocidade de ventilação. 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás refrigerante R410A; 
Peso líquido da unidade interna não 
superior a 13,0 Kg; 
Peso líquido da unidade externa não 
superior a 50,0 Kg; 
Alimentação 220V. 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio. 

AGRATTO 1 UN R$3.819,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 18.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 2 a 5 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$739,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 18.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 2 a 5 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 4 UN R$739,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 18.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$1.115,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter nas 
seguintes especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 24.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 

AGRATTO 2 UN R$4.821,00 



41
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Com compressor rotativo; 
Classificação energética: A; 
Peso da unidade interna não superior a 
14,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
interna (LxAxP) 998x298x210 mm; 
Peso da unidade externa não superior a 
60,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
externa (LxAxP) 780x605x290 mm; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

1 Aparelho de ar condicionado inverter nas 
seguintes especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 24.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Com compressor rotativo; 
Classificação energética: A; 
Peso da unidade interna não superior a 
14,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
interna (LxAxP) 998x298x210 mm; 
Peso da unidade externa não superior a 
60,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
externa (LxAxP) 780x605x290 mm; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

AGRATTO 2 UN R$4.821,00 



42
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 24.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 2 UN R$779,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 24.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 2 UN R$779,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
30.000 BTUs nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Capacidade 30.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Nível de eficiência energética B; 
Gás ecológico R410A; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

ELGIN 6 UN R$6.343,00 

1 Aparelho de ar condicionado inverter 
30.000 BTUs nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Capacidade 30.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir a 
temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com display 
de LCD; 
Funções de resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 

ELGIN 1 UN R$6.343,00 



43
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com função sleep; 
Programação de tempo automático para 
ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Nível de eficiência energética B; 
Gás ecológico R410A; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme norma 
da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 30.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 6 UN R$962,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com potência 
de 30.000 BTU's, com distância da rede 
frigorígena de 5 a 10 metros e com 
fornecimento de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a execução do 
serviço. Conforme Termo de Referência. 

 1 UN R$962,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 178.515,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos  
Prefeito Municipal 

 

 

 



44
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Eletrônico N.º 129/2023 
 

PROTOCOLO Nº 31243/2023 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aparelho de ar condicionado inverter 

12.000 BTUs. nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 12.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir 
a temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com 
display de LCD; 
Funções de resfriamento, 
aquecimento (quente/frio), ventilação 
e desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático 
para ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás ecológico R410A; 
Purificador antibactéria; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme 
norma da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

PHILCO UN 23 R$2.613,00 R$60.099,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 12.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 5 a 
10 metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 19 R$870,00 R$16.530,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 12.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 0 a 2 
metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 6 R$741,00 R$4.446,00 



45
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lote 2: LOTE 2 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aparelho de ar condicionado, 

tecnologia inverter, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split; 
De parede; 
Cor branca; 
Capacidade 18.000 BTUS; 
Potencia de aquecimento: 1.540W;  
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir 
a temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com 
display de LCD; 
Funções de: Resfriamento; 
Aquecimento (quente/frio); 
Ventilação; Desumidificação; Timer, 
turbo. 
Regulagem velocidade de ventilação. 
Com compressor rotativo; 
Baixo consumo energético; 
Gás refrigerante R410A; 
Peso líquido da unidade interna não 
superior a 13,0 Kg; 
Peso líquido da unidade externa não 
superior a 50,0 Kg; 
Alimentação 220V. 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio. 

AGRATTO UN 5 R$3.819,00 R$19.095,00 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 18.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 2 a 5 
metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 5 R$739,00 R$3.695,00 

3 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 18.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 5 a 
10 metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 1 R$1.115,00 R$1.115,00 

Lote 3: LOTE 3 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aparelho de ar condicionado inverter 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Cor branca; 
Capacidade 24.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir 
a temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 

AGRATTO UN 4 R$4.821,00 R$19.284,00 



46
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com controle remoto total com 
display de LCD; 
Funções de resfriamento, 
aquecimento (quente/frio), ventilação 
e desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Com compressor rotativo; 
Classificação energética: A; 
Peso da unidade interna não superior 
a 14,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
interna (LxAxP) 998x298x210 mm; 
Peso da unidade externa não 
superior a 60,0 Kg; 
Dimensões aproximadas da unidade 
externa (LxAxP) 780x605x290 mm; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme 
norma da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 24.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 0 a 2 
metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 4 R$779,00 R$3.116,00 

Lote 4: LOTE 4 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aparelho de ar condicionado inverter 

30.000 BTUs nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Capacidade 30.000 BTUS; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de funcionamento de 
menor tempo possível quando atingir 
a temperatura desejada; 
Com sistema automático para 
acompanhamento de temperatura 
ambiente; 
Com ciclo reverso (quente/frio); 
Com filtro completo de alta densidade 
(fino); 
Com filtro contra proliferação de 
bactérias, fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total com 
display de LCD; 
Funções de resfriamento, 
aquecimento (quente/frio), ventilação 
e desumidificação; 
Com ajuste automático da direção do 
fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo automático 
para ligar e desligar; 
Com compressor rotativo; 
Nível de eficiência energética B; 
Gás ecológico R410A; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser fornecido com o 
novo padrão de plugue conforme 
norma da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o produto:1 
Evaporadora;1 Condensadora;1 
Controle remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de garantia em 
português. 

ELGIN UN 7 R$ 6.343,00 R$ 44.401,00 



47
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede com 
potência de 30.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena de 5 a 
10 metros e com fornecimento de 
materiais, acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do serviço. 
Conforme Termo de Referência. 

 UN 7 R$962,00 R$6.734,00 

TOTAL R$178.515,00 
 

    
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Nenhum Item Deserto 

 

ITENS DESERTOS 
Lote 5: LOTE 5 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
5 LOTE 5   

 
 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 178.515,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



48
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 108/2023 

 
PROTOCOLO Nº 24944/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
UNIVERSO DA CRIACAO - INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS LTDA 
 

Lote 3: LOTE 3 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Mochila escolar com as seguintes especificações 

mínimas: 
Confeccionada em tecido plano maquinetado de 
armação em tela efeito Rip Stop 6x7 mm; 
Cor azul Royal Pantone; 
Material 93,60% de poliéster e 6,40 % de 
poliamida; 
Gramatura: 418,62 g/m²; 
Plastificação em poli cloreto de vinila, sem ftalatos; 
Medindo: (AxL) 36x28 cm; 
Acompanhada de squeeze de 300 ml; 
Conforme Termo de Referência. 

UN 3.650 R$52,08 R$190.092,00 

2 Mochila escolar com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em tecido plano maquinetado de 
armação em tela efeito Rip Stop 6x7 mm; 
Cor azul Royal Pantone; 
Material 93,60% de poliéster e 6,40 % de 
poliamida; 
Gramatura: 418,62 g/m²; 
Plastificação em poli cloreto de vinila, sem ftalatos; 
Medindo: (AxL) 42x30 cm; 
Acompanhada de squeeze de 300 ml; 
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.800 R$56,00 R$324.800,00 

AQUARELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGO ESCOLARES LTDA EPP 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Estojo escolar personalizado com as seguintes 

especificações mínimas:   
Confeccionado em tecido plano maquinetado de 
armação em tela efeito rip stop 6 x 7 mm; Material: 
93,60% de poliéster e 6,40 % de poliamida;  
Gramatura: 418,62 g/m²; 
Espessura: 0,48 mm; 
Formato: retangular; 
Plastificação em poli cloreto de vinila; 
Fechamento em zíper,  
Impressão do Brasão do Município na parte frontal; 
Cor: azul Royal pantone; 
Medidas (AxCxL): 4,5x 21 x 8 cm. 

UN 9.800 R$12,04 R$117.992,00 

WPPT CONFECÇÕES LTDA 
 

Lote 2: LOTE 2 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Meia tipo colegial, número 18 ao 21 com as 

seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 700 R$2,72 R$1.904,00 

2 Meia tipo colegial, número 22 ao 25 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 

PAR 3.000 R$2,72 R$8.160,00 



49
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

3 Meia tipo colegial, número 26 ao 29 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 4.000 R$2,72 R$10.880,00 

4 Meia tipo colegial, número 30 ao 33 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 6.000 R$2,72 R$16.320,00 

5 Meia tipo colegial, número 34 ao 37 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 4.500 R$2,72 R$12.240,00 

6 Meia tipo colegial, número 38 ao 41 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 800 R$2,72 R$2.176,00 

7 Meia tipo colegial, número 42 ao 45 com as 
seguintes especificações mínimas:Calcanhar 
verdadeiro;Cor do corpo da meia: 
Branco;Gramatura: 210gr/m² ;Composição: 44% 
poliamida–  42% algodão –  12,5% poliéster –  
1,5% elastodieno;Desenho: Feito em 
jacquard;PUNHO: jérsei;Embalagem plástica 
transparente;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

PAR 100 R$2,72 R$272,00 

TOROMAX INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 

Lote 4: LOTE 4 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tênis escolar running, modelo com velcro, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Numeração: 16 ao 26; 
Cabedal:  
Composto das seguintes peças: gáspea, frente, 
taloneira, lateral, reforço da gáspea, lingueta, forro 
da lingueta, enchimento da lingueta, forro do 
colarinho, enchimento do colarinho, reforço da 
frente, reforço traseiro, tira de velcro, palmilha de 
montagem, palmilha de acabamento. 
Solado:  
Composto das seguintes peças: entressola, gel 
amortecedor. 
Conforme descrição no termo de referência. 

PAR 1.430 R$ 72,51 R$ 103.689,30 

2 Tênis escolar, modelo atacador, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Numeração: 27 ao 44;  
Confeccionado em duas partes independentes: 
cabedal e entressola/solado 
Cabedal: das seguintes peças:   vira lateral, frente, 
traseira, cabedal superior, lingueta, detalhes PVC, 
atacador, colarinho, forro da lingueta, tubox, 
reforço do cabedal, palmilha de acabamento. 
Solado: Compo das seguintes 

PAR 7.905 R$74,21 R$586.630,05 



50
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

peças:Solado/Entressola/Soleta, inserto lateral da 
entressola, inserto da soleta 1, inserto da soleta 2, 
inserto da soleta 3, inserto da soleta 4. 
Conforme descrição no termo de referência. 

TOTAL R$1.375.155,35 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.375.155,35 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



51
Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2023 - Edição 2277

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 447/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 161/2023 
Protocolo Nº 38245/2023 
Data 06/12/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FEDERAÇÃO PARANAENSE DE AUTOMOBILISMO 
Objeto 5ª Etapa do campeonato paranaense de velocidade na terra 
Valor 45.000,00 
Prazo de Vigência 2 (dois) meses 
Prazo de Execução 2 (dois) dias 
Dotação 439 - 10.002.27.812.2701.2150.3390.30 - 000 

 
 
 
 


